وصال کے بعد کسی اور کا ہو جانا ایفائے عہد نہیں نہ یہ مردانگی ہے۔

بھانویں سوہنے ملن ہزاراں اساں نئیں یار وٹوٹناں

بس یہی عقیدہ ہو بلکہ ایسا راسخ العقیدہ ہو کہ یہی کہتا رہے کہ

اب میری نگاہوں میں چچتا نہیں کوئی

جیسے میری سرکار ہیں ایسا نہیں کوئی

خاکپائے بزرگان دین

عبدالقیوم ساقی

۲۷ اکتوبر ۲۰۰۲ء اتوار

۲۰ شعبان المعظم ۱۴۲۲ھ

حضور پر نور حضرت میاں خدا بخش صاحبؒ

کتاب کی ابتداء حضور پر نور حضرت میاں خدا بخش صاحبؒ کے ذکرِ عالیہ سے مزین کرنے کی سعادت حاصل ہو رہی ہے۔ چونکہ درحقیقت یہ کتاب حضرت میاں صاحبؒ کے کھلائے گئے سدا بہار پھول حضرت فضل شاہ قطب عالمؒ کی سوانح حیات، حالات اور ملفوظات پر مبنی ہے۔

مخالف کے مطابق رہو اور فی سبیل اللہ معاملہ کرو تو مروت ہے اور اصول حصول علم الہی ہے۔ حضرت میاں صاحب کے جاری کیے ہوئے چشمہ فیض کا نام حضرت فضل شاہ قطب عالم ہے۔ ماضی، حال کی شہادت سے ہی سچا ثابت ہوتا ہے۔

وصال:- آپ ہجرت کر کے اداکڑہ تشریف لے آئے تھے

اور وہیں 1950ء بمطابق 22 رمضان المبارک 1369ھ کو ایک سو چوں

برس کی عمر میں وصال فرمایا۔ آپ کا روضہ مبارک پیر بخاری قبرستان جی ٹی روڈ ساہیوال میں مرجع خاص و عام ہے۔

ہر سال ستمبر کے آخری ہفتہ میں آپ کے روضہ مبارک پر عرس مبارک ہوتا ہے آپ کے خاندانی چشم و چراغ موجودہ حضرت میاں فضل کریم صاحب اوکاڑہ سے آ کر حضرت پیر مقبول الہی صاحب مدظلہ العالی سجادہ نشین حضور فضل شاہ قطب عالمؒ کے ہمراہ عرس شریف کا اہتمام فرماتے ہیں۔

آخری مرض میں کچھ عرصہ تقریباً چالیس یوم انتہائی صبر و شکر سے تکلیف میں گزارے۔ لیکن بیماری کے باوجود آپ نے ابتدائی ایام معمول کے مطابق حاجت مندوں کی فیض رسانی میں گزارے۔ لیکن مرض زور پکڑ گیا آپؐ نے وصیت نامہ بھی تحریر کروایا۔ جو محمد حنیف رامے صاحب نے تحریر فرمایا آپؐ نے ۱۲۳ شعبان المعظم بروز اتوار ۱۳۹۸ھ بمطابق ۳۰ جولائی ۱۹۷۸ء کو اس دار فانی کو الوداع فرمایا۔ اور خالق حقیقی سے جا ملے۔

آپؐ کے غسل مبارک کے بعد چار پائی پر آپؐ کے جد اطہر کو رکھا گیا پھولوں سے سجایا گیا۔ لمبے لمبے بانس ساتھ باندھ دیئے۔ تاکہ ایک ہی وقت میں زیادہ سے زیادہ لوگ چار پائی اٹھانے کی سعادت میں شریک ہو سکیں میاں میرؒ کے دربار پاک پر واقع وسیع صحن میں جنازہ مبارک پڑھایا گیا مولوی